
Ufficio proponente
Data di stesura

Data di assunzione

15-04-2021

OGGETTO:

APPROVAZIONE CONTABILITÀ STATO FINALE, CRE E CERTIFICATO  DI
PAGAMENTO FINALE LAVORI DI SOSTITUZIONE GENERATORE DI CALORE
IMPIANTO SPORTIVO E MUNICIPIO CASTAGNARO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti normativi:
il d. lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile
dell’ente locale;
il d. lgs. 50/2016, che delinea le regole da seguire quando si deve concludere un appalto
pubblico di lavori, servizi o forniture, o ancora quando occorre stipulare una concessione di
lavori o servizi;
il d.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali;
la l. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento
amministrativo ed al provvedimento amministrativo;
il d. lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di
bilancio e dei sistemi contabili degli enti territoriali;
il d. lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
lo Statuto dell’ente;
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con delibera di Giunta
comunale n. 53 del 09.04.2018 e successivamente modificato con delibera di Giunta
comunale n. 4 del 31.01.2020;
il Regolamento di Contabilità approvato con delibera consiliare n. 38 del 28.12.2015;
RICHIAMATI altresì i seguenti atti programmazione:
- il Documento Unico di Programmazione 2020 - 2022, approvato con delibera
consiliare n. 56 del 28.12.2019 e la Nota di aggiornamento del D.U.P. approvata con
delibera C.C. n. 56 del 28.12.2019;
- il Bilancio di Previsione 2020-2022, approvato con delibera consiliare n. 57 del
28.12.2019;

LAVORI PUBBLICI

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 39 in data 15-04-2021

Registro Generale N.134

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 39 del 15-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTAGNARO

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



- Il P.E.G. 2020-2022, approvato con delibera di Giunta Municipale n. 3 del
31.01.2020 e successivamente modificato con delibera di Giunta Municipale n. 85 del
05.10.2020;

VISTO il decreto, con il quale il Sindaco di Castagnaro ha conferito al sottoscritto l’incarico
di Responsabile del Servizio per quanto concerne l’Area Tecnica – Settore Lavori pubblici
– Urbanistica e l’Area amministrativa

PREMESSO CHE:

Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Marina Meletti

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che
prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite
complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche, in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili;
b)   sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è
attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1°
gennaio 2018, per i seguenti importi:
A)50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;
C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001  e 20.000 abitanti;
D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;
E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;
F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;
G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.
CONSIDERATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce
che: il comune beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più
lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri
soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei
programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50";
RILEVATO che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160
del 2019 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori
entro il 15 settembre 2020;
CONSIDERATO che l'entità dei contributi da assegnare, secondo quanto disposto dal
citato comma 30, è complessivamente pari ad euro 497.220.000,00, come riportato negli
allegati da A) a G) al presente decreto, che ne costituiscono parte integrante;
CONSIDERATO altresì che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai
comuni beneficiari, secondo le modalità e i termini previsti dal comma 33 dell'articolo 1
della legge n. 160 del 2019, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto
inizio dell'esecuzione dei lavori, effettuata attraverso il sistema di monitoraggio delle opere
pubbliche previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e per il restante 50 per
cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 39 del 15-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO il comma 34 dell' articolo 1 della legge n. 160 del 2019, che disciplina le modalità di
revoca e recupero del contributo assegnato nel caso di mancato rispetto del termine di
inizio dell'esecuzione dei lavori o di parziale utilizzo del contributo;
VISTO il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 26 febbraio 2013 con cui è
stato disciplinato il dettaglio dei dati necessari per alimentazione del sistema di
"monitoraggio delle opere pubbliche", nell'ambito della "banca dati delle amministrazioni
pubbliche - BDAP";
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;
Visto l'articolo 11, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, che prevede che, a decorrere dal 1°
gennaio 2003, ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni progetto in corso
di attuazione alla predetta data, è dotato di un «Codice unico di progetto» (CUP), che le
competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatori richiedono in via telematica secondo
la procedura definita dal CIPE;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;
Visto l'articolo 11, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, che prevede che, a decorrere dal 1°
gennaio 2003, ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni progetto in corso
di attuazione alla predetta data, è dotato di un «Codice unico di progetto» (CUP), che le
competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatori richiedono in via telematica secondo
la procedura definita dal CIPE;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”;

Vista la legge 29 ottobre 1984, n. 720, recante “Istituzione del sistema di tesoreria unica
per enti ed organismi pubblici”;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, che detta norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

Visto l’articolo 1, comma 703, della legge 23 dicembre 2014, n. 190,che prevede che, ai
fini della verifica dello stato di avanzamento della spesa riguardante gli interventi finanziati
con le risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, le amministrazioni titolari degli
interventi comunicano i relativi dati al sistema di monitoraggio unitario di cui all’articolo 1,
comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

CONSIDERATO che è intenzione dell’amministrazione comunale procedere alla
sostituzione generatore di calore impianto sportivo e municipio

Visto che con determinazione n°86 del 19/03/2020  è stato incaricato lo studio di Ing.
Facchin Stefano con studio in Legnago VR alla redazione del progetto definitivo/esecutivo

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 39 del 15-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



realizzazione di lavori di sostituzione generatore di calore impianto sportivo e municipio a
Castagnaro

Visto che con deliberazione di G.C. N°25 del 09/04/2020  è stato approvato il progetto
definitivo/ esecutivo per realizzazione di lavori di sostituzione generatore di calore impianto
sportivo e municipio a Castagnaro che prevede una spesa complessiva di € 50.000,00

Visto che  con determina n°164     del 01/06/2020    è stata approvata la determinazione a
contrarre  conformemente a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
- l’oggetto del contratto sono lavori di sostituzione generatore di calore impianto sportivo e
municipio a Castagnaro
-il fine del contratto è  la sostituzione generatore di calore impianto sportivo e municipio a
Castagnaro
-le clausole essenziali di contratto sono rinvenibili nel presente atto,
-la scelta del contraente è effettuata ai sensi e nel rispetto del D.Lgs. n. 50/2016, art 36 c.
2 lettera a)
-tempo di esecuzione  gg 60 naturali e consecutivi dalla data  del verbale di consegna
lavori
-ogni eventuale controversia che possa insorgere con riguardo al presente atto, il Foro
competente è quello di Venezia;
- i pagamenti saranno effettuati come indicato nel  capitolato speciale d’appalto allegando
l’ Autocertificazione per Tracciabilità Flussi Finanziari (L. n. 136 del 13.08.2010) e
possesso requisiti di legge,
dopo la avvenuta acquisizione di regolare DURC;

-con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere
all’affidamento per lavori sostituzione generatore di calore impianto sportivo e municipio a
Castagnaro

la scelta del contraente sarà fatta ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art 36 c. 2 lettera a)

La Stazione Appaltante attesta che il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato
richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è  8324823543  codice Cup I42120000020001.

Vista la Gara lavori di sostituzione generatore di calore impianto sportivo e municipio a
Castagnaro, pubblicata con la relativa documentazione di gara sulla Piattaforma Asmel il
giorno 01.06.2020 alle ore 16:00 con scadenza il giorno 15.06.2020 alle ore 10:00, ed alla
quale è stata invitata la Ditta

- SIRAM S.P.A., CF e PI 08786190150.

Considerato che i soggetti sono stati invitati a inviare la propria offerta e la
documentazione richiesta entro le ore 10:00 del 15.06.2020.

Richiamata la Determinazione Reg. gen. n. 190 del 19.06.2020, con la quale è stata
istituita la Commissione di gara in oggetto.

-  Visto che con determinazione n°  191  del 19/06/2020 sono stati aggiudicati i lavori di cui
all’oggetto alla  Ditta SIRAM S.P.A., CF e PI 08786190150, la quale ha espresso un
ribasso nella misura corrispondente allo 0,50% (zerovirgolacinquantapercento per cento)
sull’importo lavori soggetti a ribasso d’asta di euro 38.413,46 escluso il base d’asta non
ribassabile di euro 1.536,54, oltre all’IVA di legge e pertanto per un importo di euro

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 39 del 15-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



38.221,39 (trentottomiladuecentoventuno/39) oltre al base d’asta non ribassabile di euro
1.536,54 e all’IVA di legge e quindi per un importo complessivo di euro 39.757,93
(trentanovemilasettecentocinquantasette/93) oltre all’IVA di legge, oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso stimati in euro 200,00 costo della manodopera in euro 14.220,00.

Vista la contabilità attinente allo stato finale nonché il CRE confezionato dalla Direzione
Lavori, ing Facchin Stefano con studio a Legnago Verona, per l’importo lavori di  €
39.757,93 +iva   a saldo    , a noi pervenuto   in data 26/01/2021  prot n°604   ,nonché
l’integrazoione alla contabilità a noi pervenuta in data 09/04/2021 prot 2750 con la quale si
evidenzia  che la ditta riconosce un ulteriore sconto pari a e 3910, 62 +iva  e che pertanto
il certificato di pagamento n° 1 corrispondente al finale risulta di € 35.847,31 +iva 22% per
un totale di € 43.733,72 a favore della Ditta SIRAM S.P.A., CF e PI 08786190150 nonchè il
relativo certificato  di pagamento finale  ammontante a € 35.847,31 +iva 22% per un totale
di € 43.733,72  e composta dai seguenti elaborati:
- CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
- RELAZIONE SUL CONTO FINALE
- STATO FINALE LAVORI
- REGISTRO CONTABILITA’
- LIBRETTO DELLE MISURE
-SAL N°1 CORRISPONDENTE AL FINALE
-CERTIFICATO PAGAMENTO FINALE
-AVVISI OPPONENDUM
- DICHIARAZIONI CONFORMITA’ DELL’IMPIANTO

-- Rilevato la regolarita’ contributiva –DURC - della SIRAM S.P.A., CF e PI 08786190150
-- Ritenuto di dovere quindi provvedere alla sua liquidazione.-

D E T E R M I N A

1)di approvare  la contabilità attinente allo stato finale nonché il CRE confezionato dalla
Direzione Lavori, ing Facchin Stefano con studio a Legnago Verona, per l’importo lavori di
€ 39.757,93 +iva   a saldo    , a noi pervenuto   in data 26/01/2021  prot n°604   ,nonché
l’integrazoione alla contabilità a noi pervenuta in data 09/04/2021 prot 2750 con la quale si
evidenzia  che la ditta riconosce un ulteriore sconto pari a e 3910, 62 +iva  e che pertanto
il certificato di pagamento n° 1 corrispondente al finale risulta di € 35.847,31 +iva 22% per
un totale di € 43.733,72 a favore della Ditta SIRAM S.P.A., CF e PI 08786190150 nonchè il
relativo certificato  di pagamento finale  ammontante a € 35.847,31 +iva 22%  e composta
dai seguenti elaborati:
- CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
- RELAZIONE SUL CONTO FINALE
- STATO FINALE LAVORI
- REGISTRO CONTABILITA’
- LIBRETTO DELLE MISURE
-SAL N°1 CORRISPONDENTE AL FINALE
-CERTIFICATO PAGAMENTO FINALE
-AVVISI OPPONENDUM
- DICHIARAZIONI CONFORMITA’ DELL’IMPIANTO

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 39 del 15-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



2-di dare atto che l’opera suddetta risulta finanziata per € 50.000,00 con contributo di cui
l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160,;

il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante
è  8324823543  codice Cup I42120000020001.

3- di richiedere la liquidazione
-per € 35.847,31 +iva 22% per un totale di € 43.733,72 a saldo    , a favore della Ditta
SIRAM S.P.A., CF e PI 08786190150€2.170,02 a saldo  imputandola al codice bilancio
01.05-2.05.99.99.999/3126 RRPP  del bilancio2020/2022 esercizio 2020

4-di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento delle somme dovute
alla Ditta SIRAM ,

ALLEGATI:
-certificato n°1 corrispondente finale
-CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
- fattura prot n° 8075 del 29/10/2020  Ditta SIRAM S.P.A., CF e PI 08786190150
-fattura prot n° 2917  del  14/04/2021 nota accredito Ditta SIRAM S.P.A., CF e PI
08786190150

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 39 del 15-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



OGGETTO:

APPROVAZIONE CONTABILITÀ STATO FINALE, CRE E CERTIFICATO  DI
PAGAMENTO FINALE LAVORI DI SOSTITUZIONE GENERATORE DI CALORE
IMPIANTO SPORTIVO E MUNICIPIO CASTAGNARO

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to NEGRI ROMINA

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 39 del 15-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTAGNARO


